
 
 

 

 

OGGETTO: determinazione di revoca RDO n° 1934433 relativa alla procedura di gara 

finalizzata all’affidamento dei servizi di pulizia, igiene ambientale con 

connessi servizi di ausiliariato per tutti gli uffici dipendenti dall’Ufficio dei 

Monopoli per la Calabria nonché del servizio di giardinaggio per la sede del 

deposito sito in Via Crati Cosenza, mediante appalto su Mercato Elettronico 

con applicazione del criterio del prezzo più basso e proroga ponte sino al 

31/12/2018 contratto discendente dall’adesione alla Convenzione Consip 

“Facility Management 3” per il periodo 30.06.2018-31.12.2018. CIG: 

497685135E 

   

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture” e s.m.i.;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per come deliberato dal Comitato di Gestione in 

data 28/02/2018 con atto nr 358 e approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 

in data 26/04/2018; 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia per come deliberato dal Comitato di Gestione 

in data 28/02/2018 con atto nr 359 e approvato dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze in data 26/04/2018; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane, ove compatibile; 

Visto il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo all’anno 2018, di cui 

all’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  

Considerato che l’art. 1, c. 450, della L. n. 296 del 27.12.2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 495, lett. b) della Legge di stabilità 2016, prevede l’obbligo per le 

Agenzie fiscali di approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni - Quadro messe a 

disposizione da Consip S.p.A.;  

Considerato che quest’Ufficio dei Monopoli ha aderito alla Convenzione Consip 

Facility Management 3, con O.P.F. prot. n. 6962 del 06.03.2013, il cui fornitore 

individuato è  R.T.I. Manital Idea S.p.A. (mandataria), Manital – Società Consortile per i 

PROT. NR 18831 DEL 28/06/2018 



Servizi Integrati per Azioni – Consorzio Stabile (mandante), cui sono stati affidati i servizi 

integrati per la pulizia e l’igiene ambientale e per la manutenzione degli impianti tecnici 

da eseguirsi negli immobili, adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi 

titolo alle Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e dell’art. 58 della L. 

n. 388/2000;  

Attesa la necessità di assicurare la continuità dei servizi attivati, essenziali per 

quest’Ufficio dei Monopoli, nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione Consip 

“FM 4” e/o per il tempo occorrente all’individuazione del nuovo contraente (vedasi 

Parere ANAC n. AG 33/13 del 16.05.2013), con determinazione numero 5642 del 

17/03/2017 è stata disposta una proroga tecnica del contratto discendente dall’adesione 

alla Convenzione Consip Facility Management 3 per il periodo 01.04.2017 – 30.12.2017. 

Attesa la mancata attivazione della nuova convenzione Consip “FM 4” e che alla 

data del 29/12/2017 da informazioni acquisite dal sito Ufficiale Consip area news 

(comunicato del 23/11/2017) si è appreso che la nuova Convenzione Consip “FM 4” 

poteva esser attivata solo per il secondo trimestre dell’esercizio 2018 e che pertanto con 

determinazione nr 34687 del 29/12/2017 è stata contestualmente indetta la gara in 

oggetto e ulteriore proroga tecnica per il periodo 01/01/2018 – 30/06/2018; 

Considerato che a seguito dell’adozione di singoli contratti di servizi di 

manutenzione l’affidamento in proroga tecnica ha subito variazioni in diminuzioni 

attestando l’impegno economico nella somma complessiva di € 35.380,32 più iva nella 

misura vigente per come accettato dalla Ditta Manital con nota prot. nr 

FM3/12/3065195/2017 ; 

Vista la Richiesta di Offerta nr 1783779, avente ad oggetto la gara indicata in 

epigrafe, revocata con determina nr 9385 del 12/04/2018 in quanto l’importo a base 

d’asta riportato nel quadro economico e riferito al servizio di ausiliariato era stato 

rapportato erroneamente a mesi 12 anzichè a mesi 24 e, conseguentemente, il CIG 

assunto non era congruo con l’importo da assumersi a riferimento; 

Vista la determina nr 9385 del 12/04/2018  con la quale è stata indetta nuova 

procedura di gara nr 1934433 avente per oggetto il servizio in epigrafe e rapportato a 

mesi 12 anzichè 24 per rendere la scadenza contrattuale concomitante con analoga 

procedura negoziata indetta dalla Direzione Interregionale per la Campania e la Calabria 

per gli uffici periferici dell’Agenzia delle Dogane presenti in Calabria nell’ottica 

dell’unificazione della gestione amministrativa, finanziaria e contabile degli Uffici 

periferici dell’area delle Dogane e dell’area dei Monopoli; 

Considerate che nessuna ditta partecipante all’offerta ha aderito alla richiesta di 

rilascio di autocertificazione circa la regolarità dell’impresa alle norme che disciplinano il 

diritto al lavoro dei disabili, L 68/99 e art 38 comma 1 lett. l) dlgs 163/06, avanzata in 

data 08/06/2018 tramite il portale dedicato AVCPass e che analoga richiesta avanzata 

poi in subordine da quest’Ufficio agli Uffici degli Ispettorati Territoriali del Lavoro di  

Cosenza, Catanzaro, Reggio Calabria, Vibo Valentia e Crotone non ha trovato, alla data 

della presente, intera soddisfazione; 



Considerato che per effetto dell’adozione del nuovo Statuto e Regolamento 

dell’Agenzia a far data 01/01/2019 a livello territoriale è previsto l’avvio dell’operatività 

delle nuove strutture periferiche delle Direzioni Regionali e che pertanto si rende 

necessario già da subito procedere ad un’attività integrata di pianificazione e 

programmazione (relative al budget, alle attività operative, agli approvvigionamenti ed 

alla logistica) e che potranno essere anticipati, ove ne ricorrano i presupposti, atti e 

azioni connessi alla razionalizzazione delle sedi e all’approvvigionamento di beni, servizi 

e lavori; 

Ritenuto che, per quanto sopra, le sedi ora gestite da quest’Ufficio potranno 

subire variazioni in termini di postazioni e addetti in servizio nonchè variazioni negli spazi 

in uso non rendendo quindi più aderente il servizio di pulizia a quanto previsto e 

disciplinato con il capitolato d’oneri posto a corredo della RDO nr 1934433; 

Vista la nota nr 6891/RU del 18/06/2018 con la quale la Direzione Centrale 

Pianificazione, Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro ha impartito le linee guida da 

seguirsi nella fase di transizione al nuovo assetto organizzativo dell’Agenzia delle 

Dogane Monopoli con riferimento alle attività di pianificazione e programmazione 

finanziaria anno 2019 e per le procedure di approvvigionamento anno 2018 chiedendo di 

verificare, con riferimento ai contratti in scadenza, l’opportunità di procedere al relativo 

rinnovo (proroga ponte) con scadenza 31/12/2018. 

Considerata l’opportunità di procedere a proroga ponte sino al 31/12/2018 dei 

servizi già in prorogatio, come da accettazione prot. nr FM3/12/3065195/2017 del 

19/03/2018 della società Manital, in quanto nell’esercizio 2019 si potrebbe perseguire un 

miglior interesse pubblico derivante da economie di scala, omogeneizzazione dei costi e 

dei servizi derivanti da fornitura commissionata da un unico centro e in capo ad una sola 

figura organizzativa; 

Vista la nota nr 18554 del 26/06/2018 con la quale quest’Ufficio richiede la 

disponibilità del RTI Manital Idea S.p.A. (mandataria), Manital – Società Consortile per i 

Servizi Integrati per Azioni – Consorzio Stabile (mandante) a proseguire le attività 

attualmente svolte dalla data del 30.06.2018 fino al termine massimo del 31.12.2018 agli 

stessi patti e condizioni economiche e contrattuali già in vigore, fatta salva la facoltà di 

questa Stazione Appaltante, del diritto di recedere prima della scadenza per come sopra 

indicata, con termine di preavviso di giorni 30, per adesione a nuova Convenzione di 

Facility Management qualora ritenuta più vantaggiosa; 

Vista la nota prot. nr FM3/12/3065195/2018 del 27/06/2018 assunta agli atti con 

prot. nr 18621 del 27/06/2018 con la quale RTI Manital Idea S.p.A. accetta la proroga 

ponte sino al 31/12/2018 al prezzo complessivo di € 32.135,50 più IVA in misura 

vigente; 

Ritenuto quindi opportuno provvedere anche alla revoca della Richiesta di Offerta 

nr 1934433 e darne debita comunicazione alle ditte Offerenti; 

Atteso che il contratto è in scadenza e che trattandosi per la fattispecie di servizi 

inderogabili e obbligatori, necessita assicurarne la continuità; 



Tutto quanto sopra premesso  

DETERMINA 

La revoca della RDO nr 1934433 relativa alla procedura di gara richiamata in 

epigrafe; 

La proroga ponte sino al 31/12/2018 dei servizi di seguito indentificati nei codici 

articoli e relativi costi al netto dell’IVA 

Servizi di pulizia: codice articolo C05.0012.0039 tot. € 10.640,76 

Servizi di consulenza aziendale: codice articolo C05.0012.0039 tot. € 426,66 

smaltimento rifiuti: codice articolo  C05.0012.0042 tot € 134,94 

Servizi di reception: codice articolo C05.0012.0041 tot. € 6.433,98 

manutenzione idrico sanitario: codice articolo C03.0001.0004 tot.€ 247,92 

minuto mantenimento edile: cod articolo C03.0002.0002 tot. € 79,72 

            cod. articolo C03.0002.0001 tot € 217,04 

servizio man. impianti antincendio ed estintori cod. articolo 'C03.0001.0003 tot. € 168,36  

servizi a spot: 

facchinaggio cod. art. C03.0002.0040 tot. € 2.283,12 

igiene ambientale: (disinfestazione e derattizzazione, giardinaggio) tot. € 5.750,00 

extracanone tote € 5.750,00 

 

Il Capo Ufficio ad interim dell’Ufficio 
Dott. Antonio Giuliani 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai           
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 
 

 


